[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 марта 2025 г.                                    г. Новопавловск                                                     № 365
О внесении изменений в муниципальную программу Кировского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа»

В соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 03 ноября 2023 года № 2115 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кировского муниципального округа Ставропольского края», решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2025 года № 338 «О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края
от 19 декабря 2024 года № 315 «О бюджете Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Кировского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа» (далее – Программа), утвержденную постановлением
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
от 26 декабря 2023 года № 2593 «Об утверждении муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Социальная
поддержка граждан Кировского муниципального округа» следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники
финансового обеспечения
Программы
	объем финансового обеспечения Программы составит 1 839 336,42 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

федеральный бюджет – 210 996,69 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 44536,54 тыс. рублей;

в 2025 году – 33521,09 тыс. рублей;

в 2026 году – 33143,67 тыс. рублей;

в 2027 году – 33265,13 тыс. рублей;

в 2028 году – 33265,13 тыс. рублей;

в 2029 году – 33265,13 тыс. рублей;

бюджет Ставропольского края (далее - краевой бюджет) – 1 624 117,85 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 266 331,37 тыс. рублей;

в 2025 году – 254 406,50 тыс. рублей;

в 2026 году – 269 166,50 тыс. рублей;

в 2027 году – 278 071,16 тыс. рублей;

в 2028 году – 278 071,16 тыс. рублей;

в 2029 году – 278 071,16 тыс. рублей;

бюджет Кировского муниципального округа (далее - местный бюджет) – 4 221,88 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 2072,88 тыс. рублей;

в 2025 году – 1209,00 тыс. рублей;

в 2026 году – 235,00 тыс. рублей;

в 2027 году – 235,00 тыс. рублей;

в 2028 году – 235,00 тыс. рублей;

в 2029 году – 235,00 тыс. рублей».

1.2. В приложение 1 «Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Кировского муниципального округа» (далее для целей настоящего пункта - Подпрограмма) к Программе:

1.2.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники
финансового обеспечения подпрограммы
	объем финансового обеспечения подпрограммы составит 1 043 581,01 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

федеральный бюджет – 210 996,69 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 44536,54 тыс. рублей;

в 2025 году – 33521,09 тыс. рублей;

в 2026 году – 33143,67 тыс. рублей;

в 2027 году – 33265,13 тыс. рублей;

в 2028 году – 33265,13 тыс. рублей;

в 2029 году – 33265,13 тыс. рублей;

бюджет Ставропольского края (далее - краевой бюджет) – 830 184,32 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 127 180,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 136 296,47 тыс. рублей;

в 2026 году – 139 532,45 тыс. рублей;

в 2027 году – 142 391,80 тыс. рублей;

в 2028 году – 142 391,80 тыс. рублей;

в 2029 году – 142 391,80 тыс. рублей;

бюджет Кировского муниципального округа (далее - местный бюджет) – 2400,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 1400,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 1000,00 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей».

1.3. В приложение 2 «Подпрограмма «Охрана семьи и детства населения Кировского муниципального округа»» (далее для целей настоящего пункта - Подпрограмма) к Программе:

1.3.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	объем финансового обеспечения подпрограммы составит 618 067,74 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 618 067,74 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 110 588,63 тыс. рублей;

в 2025 году – 88 649,45 тыс. рублей;

в 2026 году – 100 173,29 тыс. рублей;

в 2027 году – 106 218,79 тыс. рублей;

в 2028 году – 106 218,79 тыс. рублей;

в 2029 году – 106 218,79 тыс. рублей».

1.4. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение 7 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Тупиченко Е.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Н.О.Новопашин
	Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                                                           Е.В. Тупиченко

	Визируют:

Управляющий делами

администрации

	           Т.Ю. Яковлева

	Начальник финансового управления

администрации

	      Г.В. Самохвалова

	Исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития и торговли администрации

	              А.Н. Курков

	Начальник правового

отдела администрации

	           И.В. Яковенко

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации

	             А.П. Харенко

	Начальник управления труда и социальной защиты населения администрации

	       Е.А. Иванникова

	Проект подготовил начальник отдела планирования бюджета, назначения социальных выплат и отчетности управления труда и социальной защиты населения администрации                                                                    С.А. Пауков

	Приложение 1
к постановлению администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края
от 06 марта 2025г. № 365

	«Приложение 4

к муниципальной программе
Кировского муниципального округа
Ставропольского края

«Социальная поддержка граждан
Кировского муниципального округа»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения цели муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование индикатора

достижения цели Программы и показателя решения задачи

подпрограммы Программы
	Единица

измерения
	Значение индикатора достижения цели

Программы и показателя решения

задачи подпрограммы Программы по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I. Цель «Повышение уровня и качества жизни населения Кировского муниципального округа Ставропольского края» (далее – муниципальный округ)

	1.
	Доля граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, социальные выплаты в общей численности граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края
	процентов
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.
	Доля ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним, получающим льготу в виде полного освобождения от уплаты земельного налога
	процентов
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	3.
	Доля ветеранов и инвалидов боевых действий, а также вдов военнослужащих, погибших при исполнении служебных и боевых задач, получающих льготу в виде полного освобождения от уплаты земельного налога
	процентов
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Кировского муниципального округа»

	Задача «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края»

	4.
	Численность граждан, которым оказаны меры социальной поддержки и социальные выплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края
	человек
	11633
	11100
	10622
	9050
	9100
	9300
	9500
	10640

	5.
	Доля семей, проживающих на территории Кировского муниципального округа получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве семей
	процентов
	3,74
	2,50
	1,38
	1,20
	1,30
	1,35
	1,40
	2,56

	6.
	Доля граждан охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта в общей численности малоимущих граждан
	процентов
	38,51
	41,80
	46,72
	6,60
	6,60
	6,60
	6,60
	6,60

	Подпрограмма «Охрана семьи и детства населения Кировского муниципального округа»

	Задача «Укрепление института семьи, повышение престижности материнства и отцовства»

	7.
	Численность семей, имеющих детей, которым оказаны меры социальной поддержки и социальные выплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края
	семей
	1648
	1636
	1765
	1645
	1650
	1655
	1655
	1655

	8.
	Число семей с тремя и более детьми, которые в отчетном году получат ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет
	семей
	317
	63
	267
	20
	х
	х
	х
	х

______________________________»
Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                                                                                                    Т.Ю. Яковлева

	Приложение 2
к постановлению администрации

Кировского муниципального округа
Ставропольского края
от 06 марта 2025г. № 365

	«Приложение 7

к муниципальной программе
Кировского муниципального округа  Ставропольского края «Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края

«Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа»

	№ п/п
	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю программы, подпрограммы программы, основному мероприятию подпрограммы программы
	Объемы финансового обеспечения по годам

(тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная Программа «Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа», всего
	бюджет Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет), в т.ч.
	312940,79
	289136,59

	302545,17
	311571,29
	311571,29
	311571,29

	средства федерального бюджета, всего
	44536,54
	33521,09
	33143,67
	33265,13
	33265,13
	33265,13

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные управлению труда и социальной защиты населения Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее УТСЗН)
	44536,54
	33521,09
	33143,67
	33265,13
	33265,13
	33265,13

	средства краевого бюджета, всего
	266331,37
	254406,50
	269166,50
	278071,16
	278071,16
	278071,16

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	266331,37
	254406,50
	269166,50
	278071,16
	278071,16
	278071,16

	средства местного бюджета
	2072,88
	1209,00
	235,00
	235,00
	235,00
	235,00

	в т.ч. средства местного бюджета предусмотренные  УТСЗН
	2072,88
	1209,00
	235,00
	235,00
	235,00
	235,00

	2.
	Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Кировского муниципального округа», всего
	местный бюджет, всего
	173116,54
	170817,56
	172676,12
	175656,93
	175656,93
	175656,93

	в том числе:

	средства федерального бюджета, всего
	44536,54
	33521,09
	33143,67
	33265,13
	33265,13
	33265,13

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные УТСЗН
	44536,54
	33521,09
	33143,67
	33265,13
	33265,13
	33265,13

	средства краевого бюджета, всего
	127180,00
	136296,47
	139532,45
	142391,80
	142391,80
	142391,80

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	127180,00
	136296,47
	139532,45
	142391,80
	142391,80
	142391,80

	средства местного бюджета
	1400,00
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч. средства местного бюджета предусмотренные  УТСЗН
	1400,00
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:

	2.1.
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, всего
	местный бюджет, всего
	173116,54
	146473,21
	146849,98
	148244,20
	148244,20
	148244,20

	в том числе:

	средства федерального бюджета, всего
	44536,54
	33521,09
	33143,67
	33265,13
	33265,13
	33265,13

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные УТСЗН
	44536,54
	33521,09
	33143,67
	33265,13
	33265,13
	33265,13

	средства краевого бюджета, всего
	127180,00
	111952,12
	113706,31
	114979,07
	114979,07
	114979,07

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	127180,00
	111952,12
	113706,31
	114979,07
	114979,07
	114979,07

	средства местного бюджета
	1400,00
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч. средства местного бюджета предусмотренные  УТСЗН
	1400,00
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Региональный проект «Многодетная семья», всего
	местный бюджет, всего
	х
	24344,35
	25826,14
	27412,73
	27412,73
	27412,73

	в том числе:

	средства федерального бюджета, всего
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные УТСЗН
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства краевого бюджета, всего
	х
	24344,35
	25826,14
	27412,73
	27412,73
	27412,73

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	х
	24344,35
	25826,14
	27412,73
	27412,73
	27412,73

	3.
	Подпрограмма «Охрана семьи и детства  населения Кировского муниципального округа», всего
	местный бюджет, всего
	110588,63
	88649,45
	100173,29
	106218,79
	106218,79
	106218,79

	в том числе:

	средства федерального бюджета, всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные УТСЗН
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства краевого бюджета, всего
	110588,63
	88649,45
	100173,29
	106218,79
	106218,79
	106218,79

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	110588,63
	88649,45
	100173,29
	106218,79
	106218,79
	106218,79

	в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:

	3.1.
	Предоставление мер социальной поддержки семьям и детям, всего
	местный бюджет, всего
	79559,17
	88649,45
	100173,29
	106218,79
	106218,79
	106218,79

	в том числе:

	средства федерального бюджета, всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные УТСЗН
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства краевого бюджета, всего
	79559,17
	88649,45
	100173,29
	106218,79
	106218,79
	106218,79

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	79559,17
	88649,45
	100173,29
	106218,79
	106218,79
	106218,79

	3.2.
	Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», всего
	местный бюджет, всего
	31029,46
	х
	х
	х
	х
	х

	в том числе:

	средства федерального бюджета, всего
	0,00
	х
	х
	х
	х
	х

	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные УТСЗН
	0,00
	х
	х
	х
	х
	х

	средства краевого бюджета, всего
	31029,46
	х
	х
	х
	х
	х

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	31029,46
	х
	х
	х
	х
	х

	4.
	Подпрограмма «Обеспечение реализации Программы  «Социальная поддержка граждан Кировского муниципального округа» и общепрограммные мероприятия», всего
	местный бюджет, всего
	29235,62
	29669,58
	29695,76
	29695,57
	29695,57
	29695,57

	в том числе:

	средства краевого бюджета, всего
	28562,74
	29460,58
	29460,76
	29460,57
	29460,57
	29460,57

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	28562,74
	29460,58
	29460,76
	29460,57
	29460,57
	29460,57

	средства местного бюджета
	672,88
	209,00
	235,00
	235,00
	235,00
	235,00

	в т.ч. средства местного бюджета предусмотренные  УТСЗН
	672,88
	209,00
	235,00
	235,00
	235,00
	235,00

	в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:

	4.1.
	Обеспечение реализации Программы, всего
	местный бюджет, всего
	29235,62
	29669,58
	29695,76
	29695,57
	29695,57
	29695,57

	в том числе:

	средства краевого бюджета, всего
	28562,74
	29460,58
	29460,76
	29460,57
	29460,57
	29460,57

	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные УТСЗН
	28562,74
	29460,58
	29460,76
	29460,57
	29460,57
	29460,57

	средства местного бюджета
	672,88
	209,00
	235,00
	235,00
	235,00
	235,00

	в т.ч. средства местного бюджета предусмотренные  УТСЗН
	672,88
	209,00
	235,00
	235,00
	235,00
	235,00

______________________________»
Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                                                                                                    Т.Ю. Яковлева